
— 1 —

建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：光学镜片、瞄准镜、充电机、启动电源、军

用车辆检测系统、军用工具箱、文件柜及高低床项目

建设单位（盖章）： 洛阳腾辉新能源科技有限公司

编制日期： 2021 年 10 月

中华人民共和国生态环境部制



— 2 —



— 3 —



— 4 —



— 5 —

。





— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称
光学镜片、瞄准镜、充电机、启动电源、军用车辆检测系统、军用工具箱、

文件柜及高低床项目

项目代码 2108-410327-04-01-702561

建设单位联系人 孙文秀 联系方式 18625606822
[...]
核发技术规范 家具制造工业》（HJ 1027-2019）及《排污单位自行监测技术指南 总则》

（HJ 819-2017），本项目大气监测计划见下表。



— 54 —

表 24 项目大气污染源监测计划表

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

涂墨、擦拭废气排气筒

（P1）
非甲烷总烃 1次/年 《工业涂装工序挥发性有机物排放

标准》（DB41/1951-2020）
下料、焊接废气排气筒、

喷塑废气排气筒（P2~P3）
颗粒物 1次/年 《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2二级标准

固化废气排气筒（P4） 非甲烷总烃 1次/年 《工业涂装工序挥发性有机物排放

标准》（DB41/1951-2020）

油烟排气筒（P5） 油烟 1次/年 《餐营业油烟污染物排放标准》

（DB41/1604-2018）小型灶

无组织排放监测点位

颗粒物 1次/年 《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2

非甲烷总烃 1次/年

《工业涂装工序挥发性有机物排放

标准》（DB41/1951-2020）、《关

于全省开展工业企业挥发性有机物

专项治理工作中排放建议值的通

知》（豫环攻坚办[2017]162号）

（4）大气环境影响分析

根据环境质量监测数据，本项目所在区域大气环境质量现状除 PM10、PM2.5、O3外均

满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准要求，区域环境质量为不达标区，

排放污染物拟根据要求进行削减替代；项目位于宜阳县产业集聚区内，项目周边多为工业

企业，距离项目最近的大气环境敏感点为南侧 30m处的油坊门村；项目排放废气主要为涂

墨及擦拭废气、下料及焊接废气、喷塑废气、固化废气及油烟，其中涂墨及擦拭废气经

UV光解+活性炭吸附处理后经 15m高排气筒 P1外排，非甲烷总烃排放浓度为 8.2mg/m3、

排放速率 0.0078kg/h，固化废气经 UV光解+活性炭吸附处理后经 15m高排气筒 P4外排，

非甲烷总烃排放浓度为 4.4mg/m3、排放速率 0.0133kg/h，均满足《工业涂装工序挥发性有

机物排放标准》（DB41/1951-2020）相关要求；下料及焊接废气经袋式除尘器处理后经 15m

高排气筒 P2外排，颗粒物排放浓度为 6.6mg/m3、排放速率 0.0569kg/h；喷塑废气经旋风除

尘器+高效覆膜袋式除尘器处理后经 15m 排气筒 P3外排，颗粒物排放浓度为排放浓度为

8.4mg/m3、排放速率 0.06719kg/h，均满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）

表 2二级标准要求。无组织颗粒物经车间沉降后排放量为 325.5kg/a，非甲烷总烃无组织排

放量为 19.66kg/a，排放量较小。油烟经油烟净化器处理后排放浓度为 0.31mg/m3，可以满

足《餐营业油烟污染物排放标准》（DB41/1604-2018）要求。

综上所述，本项目所在区域大气环境质量现状较好，有一定的环境容量；大气污染物

经处理后排放量较小，可达标排放，对周边环境影响很小。

2、废水

本项目运营期废水主要是生产废水和工作人员生活污水，生产废水包括纯水制备产生



— 55 —

的浓水及可靠性检测废水、光学镜片研磨及清洗废水、陶化处理废水。

（1）废水污染源分析

参考生态环境部发布的《污染源源强核算技术指南 准则》（HJ 884-2018），污染源

源强核算可采用实测法、物料衡算法、产污系数法、排污系数法、类比法、实验法等，本

项目为新建项目，拟采用类比法进行污染物源强核算。

①浓水及检测废水

本项目纯水制备产生的浓水及可靠性检测产生的废水（盐雾废水、淋雨废水）均为清

净下水，水质参考洛阳嘉清检测技术有限公司于 2020年 6月 10日~6月 11日对洛阳拜波

赫光电科技有限公司去离子水制备产生的浓水水质监测结果：COD平均排放浓度 11mg/L，

本项目浓水 COD排放浓度以 15mg/L 进行核算。

②镜片研磨、清洗废水

本项目镜片研磨、清洗废水污染物源强参考拜波赫集团北京拜波赫光电科技有限公司

实测数据，研磨废水：COD 188mg/L、SS 392mg/L，清洗废水：COD 228mg/L、SS 103mg/L。

本项目研磨废水源强取 COD 200mg/L、SS 400mg/L，清洗废水源强取 COD 250mg/L、SS

110mg/L进行核算。

表 25 项目镜片研磨、清洗废水污染物产生情况

工序 污染物种类 产生浓度（mg/L） 产生量（t/a）

研磨（5.1t/a）
COD 200 0.0010

SS 400 0.0021

清洗（1147.5t/a）
COD 250 0.2869

SS 110 0.1262

混合后（1152.6t/a）
COD 249.8 0.2879

SS 111.3 0.1283
镜片研磨、清洗废水经厂区内三级沉淀池处理后，排入化粪池，与生活污水一同经化

粪池预处理后排入锁营污水处理厂处置。

项目镜片研磨、清洗废水处理后水质情况见下表。



— 56 —

表 26 项目镜片研磨、清洗废水污染物产排情况一览表

分类 COD SS

产生浓度（mg/L） 249.8 111.3

产生量（t/a） 0.2879 0.1283

处理效率（%） 20 60

排放浓度（mg/L） 199.8 44.5

排放量（t/a） 0.2303 0.0513
《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）

表 4三级标准
500 400

③脱脂陶化废水

本项目脱脂陶化线废水包括预脱脂废液、脱脂废液、水洗废水及陶化废液，污染物主

要为 pH、COD、SS、氟化物、石油类。本项目该废水源强类比《洛阳美希办公家具有限

公司家具扩建项目环境影响报告表》（该项陶化工艺与生产废水处理措施均与本项目相同）

中的数据，本项目脱脂陶化线废水水质指标及污染物产生量见下表。

表 27 项目脱脂陶化废水污染物源强汇总

分类 pH COD SS 氟化物 石油类

预脱脂废液

（15.3m3/a） 产生浓度（mg/L） 7~8.5 150 200 / 8

脱脂废液

（15.3m3/a） 产生浓度（mg/L） 7~8.5 150 200 / 8

水洗废水 1
（204m3/a） 产生浓度（mg/L） 6~7 120 50 / 3

陶化废液

（15.3m3/a） 产生浓度（mg/L） 5~6 300 120 60 /

水洗废水 2
（204m3/a） 产生浓度（mg/L） 6~7 120 50 5 /

合计废水产生

量（453.9m3/a）
产生浓度（mg/L） / 128.1 62.5 4.3 1.9

产生量（t/a） / 0.0581 0.0284 0.0019 0.0009
脱脂陶化废水排入厂内自建污水处理站处理后回用于脱脂陶化线。污水处理站设计处

理工艺为：调节池-絮凝反应-沉淀-气浮-石英砂过滤-活性炭吸附-超滤，污水处理站设计处

理规模为 0.5t/h，处理工艺流程见下图。



— 57 —

图 6 脱脂陶化废水处理工艺流程示意图

脱脂陶化废水处理工艺简介：

调节池：废水收集后进入调节池，以调节废水的水质水量，减少后续处理设施的负荷。

絮凝反应池：废水经提升泵至絮凝反应池，在提升的同时药剂自动定比投加，使具有

絮凝性能的颗粒在相互接触中聚集，以形成较大的絮凝体，增强后续的沉淀效果。

斜管沉淀池：经过絮凝反应池处理的废水进入沉淀池进行泥水分离，下层污泥经污泥

泵入污泥池，污泥池上清液回流至调节池。

气浮池：通过水泵加压废水，同时在泵前注入空气，空气溶于废水中，通过减压阀将

溶于水的空气减压释放出大量均一分散的微纳米气泡。微纳米气泡与废水中的油、微小悬

浮颗粒等污染物碰撞粘附，粘附的污染物质在气泡的带动下，漂浮于处理水的表面，从而

完成油和悬浮物与水分离的目的。

石英砂过滤：利用石英砂作为过滤介质，在一定的压力下，把浊度较高的水通过一定

厚度的石英砂进行过滤，有效的截流除去水中的悬浮物、有机物、胶质颗粒、微生物、氯

及部分重金属离子等，最终达到降低水浊度、净化水质的效果。

活性炭吸附：利用活性炭的固体表面对水中的一种或多种物质的吸附作用，以达到吸

收杂质、降低色度的目的，从而确保水质达标排放。

超滤：水溶液在压力推动下，流经膜表面，小于膜孔的溶剂（水）及小分子溶质透过

膜，成为净化液，回用于生产；比膜孔大的溶质被截留，随水流排出，成为浓缩液，浓缩

液回流至调节池重新进入污水处理系统。

本项目脱脂陶化废水经污水处理站处理后的水质情况见下表。



— 58 —

表 28 项目脱脂陶化废水污染物产排情况一览表

分类 pH COD SS 氟化物 石油类

产生浓度（mg/L） / 128.1 62.5 4.3 1.9

产生量（t/a） / 0.0581 0.0284 0.0019 0.0009

处理效率（%） / 65 80 70 55

排放浓度（mg/L） / 44.8 12.5 1.3 0.9

排放量（t/a） / 0.0203 0.0057 0.0006 0.0004
《城市污水再生利用 工业用水

水质》（GB/T19923-2005） 6.5~8.5 60 30 / 1

《城市污水再生利用 城市杂用

水水质》（GB/T18920-2020） 6~9 / / / /

本项目污水处理站设置于喷塑车间内，脱脂陶化废水经处理后，满足《城市污水再生

利用 工业用水水质》（GB/T19923-2005）洗涤用水、工艺与产品用水水质标准限值，回

用于生产。考虑随回用次数增加，水中盐分增高，每月排放一次处理后的尾水，排放量约

为 9t/次，尾水水质同时满足《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）

城市绿化、道路清扫用水标准限值，拟用于厂区道路洒水降尘。

项目废水污染源源强核算结果及参数见下表：



— 59 —

表 29 项目废水产排污情况及污染治理设施信息表

序

号

产污

环节

废水

类别

污染物

种类

污染物产生情况 污染治理设施

废水排放

量（m3/a）

污染物排放情况

排放方式

排放标准

产生浓度
产生量
(t/a)

处理能

力(m3/d) 治理工艺
治理效

率(%)

是否为

可行技

术

排放

浓度
排放量
(t/a) 名称

浓度限值

1

纯水

制备

及可

靠性

检测

浓水、

检测

废水

pH 6~9 /

/ / / / 702.85

6~9 /

间接排放

《污水综合排放标

准》（GB 8978-1996）
表 4三级标准

6~9

COD 15 0.0105 15 0.0105 500

2 镜片

加工

研磨、

清洗

废水

pH 6~9 /

10
三级沉淀

池+化粪

池

/

是 1152.6

6~9 /

间接排放

《污水综合排放标

准》（GB 8978-1996）
表 4三级标准

6~9

COD 249.8 0.2879 20 199.8 0.2303 500

SS 111.3 0.1283 60 44.5 0.0513 400

3
脱脂

陶化

线

脱脂

陶化

废水

pH / /

12

调节池-絮
凝-沉淀-
气浮-石英

砂过滤-活
性炭吸附-

超滤

/

是 453.9

/ /

不外排

《城市污水再生利

用 工业用水水质》

（GB/T19923-2005）

6.5~8.5

COD 128.1 0.0581 65 44.8 0.0203 60

SS 62.5 0.0284 80 12.5 0.0057 30

氟化物 4.3 0.0019 70 1.3 0.0006 /

石油类 1.9 0.0009 55 0.9 0.0004 1

4 人员

生活

生活

污水

pH 6~9 /

20 隔油池+
化粪池

/

是 2142

6~9 /

间接排放

《污水综合排放标

准》（GB89787-1996）
表 4三级标准

6~9

COD 250mg/L 0.5355 20 200mg/L 0.4284 500mg/L

氨氮 20mg/L 0.0428 3 19.4mg/L 0.0416 /

SS 200mg/L 0.4284 40 120mg/L 0.2570 400mg/L

5 混合后

pH / / / / /

3997.45

/ /

间接排放

《污水综合排放标

准》（GB89787-1996）
表 4三级标准

6~9

COD 208.6 0.8339 / / / 167.4 0.6692 500mg/L

氨氮 10.7 0.0428 / / / 10.4 0.0416 /

SS 139.3 0.5567 / / / 77.1 0.3083 400mg/L



— 60 —

（2）排放口基本情况

项目排放的废水主要为人员生活污水及生产废水，排放方式为间接排放，根据《排污

许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ 942-2018）、《排污许可证申请与核发技术规范 家

具制造工业》（HJ 1027-2019），本项目废水排放口为一般排放口。

项目废水排放口基本情况见下表。



— 61 —

表 30 项目废水间接排放口基本情况表

序号
排放口

编号

排放口

名称

排放口地理坐标

排放去向 排放规律
间歇排放

时段

受纳污水厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

排水协议规定

的浓度限值

国家或地方污

染物排放标准

浓度限值

1 DW01 厂区总

排口
112°15′10.79″ 34°33′23.49″ 进入城市污

水处理厂

间断排放，排放期

间流量不稳定且无

规律，但不属于冲

击型排放

全天

宜阳县锁

营污水处

理厂

pH 6~9 6~9

COD 360mg/L 50mg/L

氨氮 35mg/L 5（8）mg/L

SS 250mg/L 10mg/L



— 62 —

（3）监测计划

根据《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942-2018）、《排污许可证申请